
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.03.2022 № 338 

г. Кирово-Чепецк 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Формирование здорового образа жизни населения»   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области администрация муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование здорового 

образа жизни населения». Прилагается.  

2. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в средствах массовой 

информации.   

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 

обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) обеспечить 

размещение на сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» Гагаринова И.А. 

 



5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области                            В.Г. Мохов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            УТВЕРЖДЕНА 

                                                                                       постановлением администрации  

                                                                                  муниципального образования 

                                                                         «Город Кирово-Чепецк»  

                                                                 Кировской области  

                                                                  от 28.03.2022 № 338 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Формирование здорового образа жизни населения» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кирово-Чепецк 



ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни населения» 

   

Исполнитель программы 

Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – отдел по 

культуре, спорту и делам молодежи)  

Соисполнители программы 
-  

 

Участники программы 

КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» (по согласованию) 

ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России (по согласованию) 

КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального 

обслуживания населения в Кирово-Чепецком районе» (по 

согласованию) 

Департамент образования администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(по согласованию) 

МАУК «Централизованная библиотечная система» (по 

согласованию 

МАУ СШ № 1 города Кирово-Чепецка Кировской области 

(по согласованию) 

МАУ СШ «Олимпия» города Кирово-Чепецка Кировской 

области (по согласованию) 

Цели программы 

  

формирование условий и возможностей, стимулирующих 

граждан к ведению здорового образа жизни, что в конечном 

итоге должно привести к улучшению состояния здоровья 

населения и увеличению ожидаемой продолжительности 

жизни. 

  

Задачи программы 

развитие системы мотивации граждан к ведению здорового 

образа жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек; 

снижение общей заболеваемости и временной 

нетрудоспособности среди населения; 

создание условий для занятий физической культурой и 

спортом 

Показатели программы 
доля населения, охваченного диспансеризацией от общей 

численности населения; 



уровень охвата населения вакцинопрофилактикой от гриппа 

и коронавирусной инфекции от общей численности 

населения; 

доля населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности населения в 

возрасте 3-79 лет  

 

Сроки и этапы реализации 

программы  

2022 - 2030 годы, в том числе: 

 I этап – 2022-2025 год 

II этап – 2026-2030 годы 

 

Объемы и источники 

финансового обеспечения 

программы 

Общий объем финансирования программы составляет 0,0 

тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

увеличение охвата населения диспансеризацией  

увеличение охвата населения вакцинопрофилактикой от 

гриппа и коронавирусной инфекции  

увеличение доли населения систематически занимающегося 

физической культурой и спортом 

   

Демографическая ситуация 

 

Численность постоянного населения муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области на 01.01.2021 составила 68 999 человек, или 98,8% к 2020 году. 

В 2021 году в городе в целом сохраняются отрицательные демографические тенденции 

– смертность превышает рождаемость. Основными причинами смертности в городе, как и в 

целом по Кировской области являются болезни системы кровообращения, новообразования, 

внешние причины и т.д.  

В 2021 году численность трудовых ресурсов составила – 37,0 тыс. человек (98,3% к 

уровню прошлого года). Необходимо отметить снижение численности лиц старше 

трудоспособного возраста, по оценке 2021 года снижение численности составит 

134 человека. 

В связи с сокращением численности трудовых ресурсов соответственно сокращается 

численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте 33,2 тыс. человек (95,2% 

к уровню 2020 года) и численность занятого населения 30,7 тыс. человек (96,9 % к уровню 

2020 года).  

Демографические тенденции (превышение смертности над рождаемостью, старение 

населения) обуславливает сокращение численности населения трудоспособного возраста и 

уменьшает объемы естественного восполнения трудовых ресурсов.  

 



Наименование показателя 2019 2020 2021 

Рождаемость на 1000 населения 7,6 7,5 7,3 

Смертность на 1000 населения 15,6 19,2 21,5 

Естественный прирост на 1000 

населения 

-8,0 -11,7 -14,2 

 

Заболеваемость и смертность от неинфекционных заболеваний 

 

Показатель распространенности всех болезней среди населения за 2020 год составил 

2076,1 на 1000 населения, из них среди взрослого населения – 1886,7 на 1000 населения, 

среди подростков – 3552,6 на 1000 населения, среди детей – 3299,2 на 1000 населения. 

Показатель распространенности болезней системы кровообращения среди взрослого 

населения в 2020 году составил 414,3 на 1000 населения, болезней органов дыхания среди 

взрослого населения в 2020 году – 336,1 на 1000 населения, сахарным диабетом среди 

взрослого населения в 2020 году – 56,8 на 1000 населения. 

Показатель распространенности травм и отравлений среди взрослого населения в 2020 

году составил 87,7 на 1000 человек. Показатель распространенности болезней среди 

населения старше трудоспособного возраста в 2020 году составил 1651,8 на 1000 человек. 

Показатель первичной заболеваемости населения в 2020 году составил 1015,3 на 1000 

населения, из них среди взрослого населения – 732,3 на 1000 населения, среди подростков – 

1952,6 на 1000 населения, среди детей - 2797 на 1000 населения. 

Показатель заболеваемости за 2020 год онкологическими заболеваниями составил 419,7 

на 100 тыс. населения, смертности – 245,6 на 100 тыс. населения, распространенности – 

3815,6 на 100 тыс. населения. Одногодичная летальность от онкозаболеваний в 2020 году 

составила 28,9%, запущенность – 39,7%, активная выявляемость – 12,5%. 

 

Смертность населения в 2019 году составила 10,9 на 1000 населения, в 2020 году – 14,8 

на 1000 населения. 

Смертность населения в трудоспособном возрасте за 2020 год составила 0,75 на 1000 

населения, в 2019 году – 0,68 на 1000 населения. 

Ресурсы в области охраны здоровья 

 

         В г. Кирово-Чепецке система здравоохранения представлена лечебными учреждениями: 

Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кирово-

Чепецкая центральная районная больница» (далее КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ», 

Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 52» 



Федерального медико-биологического агентства России (далее – ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА 

России), Кировское областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

«Кировский клинический стоматологический центр, поликлиника № 2»,  Кирово-Чепецкий  

плазмоцентр  (Кирово-Чепецкий филиал Федерального государственного бюджетного 

учреждения «Российский медицинский научно-производственный центр «Росплазма» 

Федерального медико-биологического агентства России»), 18 негосударственных 

самостоятельных амбулаторно-поликлинических организаций. 

Обеспеченность населения врачами в 2020 году составила 35,3 на 10 тыс. населения 

(2019 – 36,5), средним медицинским персоналом – 69,3 на 10 тыс. населения (2019 – 76,7), 

врачами участковой службы – 3,7 на 10 тыс. населения (2019 – 4,2), врачами-педиатрами 

участковыми – 12,5 на 10 тыс. населения (2019 -     13,4). 

Укомплектованность врачебных должностей участковой службы составляет 91,6%, 

медицинских сестер участковой службы – 100%.  

 Число обращений за медицинской помощью в амбулаторных условиях в 2020 году 

составило 9,6 на 1 жителя (2019 – 11,2), из них по заболеванию – 6,1 на 1 жителя (2019 – 6,9), 

с профилактической целью – 3,6 на 1 жителя (2019 – 4,3). Доля обращений по заболеванию 

составила в 2020 году 62,8%, с профилактической целью – 37,2% (2019 – 61,4% и 38,6% 

соответственно). 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере формирования здорового образа жизни 

населения, цели, задачи, показатели эффективности реализации программы, описание 

ожидаемых результатов, сроков и этапов реализации программы 

  

Приоритеты муниципальной политики в сфере формирования здорового образа жизни 

населения определены в Стратегии формирования здорового образа жизни населения, 

профилактики и контроля неинфекционных заболеваний на период до 2025 года. 

Охрана здоровья населения Российской Федерации является одним из основных 

направлений социальной политики государства и нацелена на улучшение демографической 

ситуации, увеличение продолжительности жизни и сокращение уровня смертности 

населения. 

Актуальность здорового образа жизни вызвана возрастанием и изменением характера 

нагрузок на организм человека в связи с усложнением общественной жизни, увеличением 

рисков техногенного, экологического, психологического, политического и военного 

характера, провоцирующих негативные сдвиги в состоянии здоровья. 

Низкий уровень мотивации населения к сохранению своего здоровья и отказа от 

вредных привычек во многом связан с негативным воздействием средств массовой 

информации, провоцирующих формирование вредных привычек т распространяющих 

псевдотрадиционную культуру нездорового образа жизни, и с неинформированностью 

населения о своих правах и обязанностях в сфере здорового образа жизни, о возможностях 

посещения спортивных клубов, площадок и мероприятий, с незнанием санитарно-

гигиенических норм, правил и условий труда. 

К документам, формирующим правовую основу программы, а также определяющим 

основные механизмы ее реализации, относятся: 



Указ Президента Российской Федерации 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года»; 

Конституция Российской Федерации; 

Гражданский кодекс Российской Федерации; 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

стратегия формирования здорового образа жизни населения, профилактики и контроля 

неинфекционных заболеваний на период до 2025 года, утвержденная приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 15.01.2020 № 8; 

государственная программа Кировской области «Укрепление общественного здоровья 

Кировской области на 2020-2024 годы», утвержденная постановлением Правительства 

Кировской области от 07.07.2020 № 573-П; 

иные нормативно-правовые документы. 

Программа обеспечивает реализацию мероприятий, позволяет скоординировать 

действия заинтересованных сторон (носит межотраслевой характер), сконцентрировать 

ресурсы на наиболее приоритетных направлениях решения проблемы и согласовать 

необходимые мероприятия по целям, задачам, срокам и ресурсам. 

Цель реализации программы: 

         формирование условий и возможностей, стимулирующих граждан к ведению 

здорового образа жизни, что в конечном итоге должно привести к улучшению состояния 

здоровья населения и увеличению ожидаемой продолжительности жизни. 

Для достижения этой цели должны быть решены следующие задачи: 

         развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек; 

          снижение общей заболеваемости и временной нетрудоспособности среди населения; 

создание условий для занятий физической культурой и спортом.  

В целях решения указанных задач определены показатели эффективности реализации 

программы. 

№ 

п/п 

Наименование задачи/показателя 

эффективности реализации 

программы 

Единица 

измерения 

Количественное значение 

показателя эффективности 

реализации программы 

1 этап 2 этап 

2022-2025 2026-2030 

1 Доля населения, охваченного 

диспансеризацией от общей численности 

населения 

% 

 

16,8 17,5 

2 Уровень охвата населения 

вакцинопрофилактикой от гриппа и 

коронавирусной инфекции от общей 

численности населения 

% 70 75 

3 Доля населения, систематически % 55,5 58 



занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности населения в возрасте 3-

79 лет  

Источником информации достижения показателей эффективности программы 

являются отчеты исполнителей и участников программы. 

 

Методика расчета показателей эффективности программы 

Показатель Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Расчет 

Доля населения, 

охваченного 

диспансеризацией 

от общей 

численности 

населения 

% отчеты 

исполнителей 

и участников 

программы 

Дд = Чд/Чн x 100, где: 

Дд – доля населения, охваченного 

диспансеризацией от общей численности 

населения (процентов); 

Чд – численность населения, охваченного 

диспансеризацией на конец отчетного 

периода (тыс. человек); 

Чн – численность постоянного населения 

(среднегодовая) (тыс. человек) 

Уровень охвата 

населения 

вакцинопрофилакт

икой от гриппа и 

коронавирусной 

инфекции от общей 

численности 

населения 

% отчеты 

исполнителей 

и участников 

программы 

Ув = Чв/Чн x 100, где: 

Ув – уровень населения, охваченного 

вакцинопрофилактикой от гриппа и 

коронавирусной инфекции от общей 

численности населения (процентов); 

Чв – численность населения, охваченного 

вакцинопрофилактикой от гриппа и 

коронавирусной инфекции на конец 

отчетного периода (тыс. человек); 

Чн – численность постоянного населения 

(среднегодовая) (тыс. человек) 

Доля населения, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом, в возрасте  

3 – 79 лет 

% форма 

федерального 

статистическог

о  наблюдения 

№1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте» 

Дз = Чз/Чн x 100, где: 

Дз – доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в общей численности населения 

(процентов); 

Чз – численность населения, 

систематически занимающегося 

физической культурой и спортом, на 

конец отчетного периода в соответствии  

с данными федерального статистического 

наблюдения по форме №1-ФК «Сведения 

о физической культуре и спорте» (тыс. 

человек); 



Чн – численность населения 

муниципального образования в возрасте 

3-79 лет на 1 января отчетного года (тыс. 

человек) 

 

 

Реализация мероприятий программы позволит достичь следующих результатов: 

увеличение охвата населения диспансеризацией: 

2022-2025 год 1 этап – 16,8% 

2026-2030 год 2 этап – 17,5% 

увеличение охвата населения вакцинопрофилактикой от гриппа и коронавирусной инфекции:  

2022-2025 год 1 этап – 70% 

2026-2030 год 2 этап – 75% 

увеличение доли населения, систематически занимающихся физической культурой и спор                 

том, в общей численности населения в возрасте 3 – 79 лет: 

2022-2025 год 1 этап – 55,5% 

2026-2030 год 2 этап – 58% 

Перечень мероприятий представлен в Приложении.



                                                                                                                                              Приложение № 1 к программе  

 

Перечень мероприятий «Формирование здорового образа жизни населения» 

 

Наименование мероприятий Источники 

финансирования 

Объемы финансирования 

(тыс.руб.) 

Исполнитель, участник программы 

В том числе по годам 

1 этап 2 этап 
 

2022-2025 2026-2030 

Задача 1. Развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек 

1. Информационно-

пропагандистская работа, 

организационно-методические 

мероприятия, направленные на 

формирование представлений о 

рациональном и полноценном 

питании, здоровом образе жизни 

Федеральный бюджет 0 0 Отдел по культуре, спорту и делам молодежи 

(исполнитель) 

КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» 

(участник) 

ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России 

(участник) 

КОГАУСО «Межрайонный комплексный 

центр социального обслуживания населения в 

Кирово-Чепецком районе» (участник) 

Департамент образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (участник) 

МАУК «Централизованная библиотечная 

система» (участник) 

 

Областной бюджет  0 0 

Бюджет муниципального 

образования  

0 0 

Внебюджетные источники 0 0 

Областной бюджет  0 0 

Бюджет муниципального 

образования  

0 0 

Внебюджетные источники 0             

2. Проведение санитарно-

просветительской работы среди 

населения, в том числе среди 

несовершеннолетних, по 

Федеральный бюджет 0 0 Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

(исполнитель) 

КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» 

(участник) 

Областной бюджет  0 0 

Бюджет муниципального 

образования  

0 0 



профилактике алкоголизма, 

наркомании, токсикомании, 

курения, мероприятий, 

направленных на преодоление 

зависимостей (вредных 

привычек) 

Внебюджетные источники 0 0 ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России 

(участник) 

КОГАУСО «Межрайонный комплексный 

центр социального обслуживания населения в 

Кирово-Чепецком районе» (участник) 

Департамент образования администрации 

муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области (участник) 

МАУК «Централизованная библиотечная 

система» (участник) 

 

Итого по задаче 1: 

Федеральный бюджет 0 0   

  

  

Областной бюджет 0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0 

 
Внебюджетные источники 0 0 

Задача 2. Снижение общей заболеваемости и временной нетрудоспособности среди населения 

1. Профилактика заболеваний 

путём проведения регулярного 

медицинского контроля, 

проведения диспансеризации и 

профилактических осмотров, 

привлечение населения к их 

прохождению 

Федеральный бюджет 0 0 Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

(исполнитель) 

 КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» 

(участник) 

ФБУЗ «МСЧ № 52» ФМБА России 

(участник) 

 

  

Областной бюджет 

 

0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0  

Внебюджетные источники 0 0  

Итого по задаче 2: Федеральный бюджет 0 0  



Областной бюджет 0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0 

Внебюджетные  

источники 

0 0 

Задача 3. Создание условий для занятий физической культурой и спортом 

1.  Организация и проведение 

городских физкультурно-

оздоровительных, массовых и 

спортивных мероприятий среди 

всех категорий населения* 

 

2. Организация и проведение 

мероприятий Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в городе Кирово-

Чепецке* 

 

 

 

Федеральный бюджет 0 0 Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

(исполнитель) 

МАУ СШ № 1 города Кирово-Чепецка 

Кировской области (участник) 

МАУ СШ «Олимпия» города Кирово-

Чепецка Кировской области (участник) 

Областной бюджет 0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0 

Внебюджетные источники 0 0 

Федеральный бюджет 0 0 

Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи 

(участник) 

МАУ СШ № 1 города Кирово-Чепецка 

Кировской области (по согласованию) 

МАУ СШ «Олимпия» города Кирово-

Чепецка Кировской области (участник) 

 

Областной бюджет 0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0 

Внебюджетные источники 0 0 

Итого по программе: ВСЕГО, в т.ч.: 0 0   

  

  

  

Федеральный бюджет 0 0 

Областной бюджет 0 0 

Бюджет муниципального 

образования 

0 0 

Внебюджетные  

источники 

0 0 

_____________________                                                                                            

 

*Финансирование мероприятий предусмотрено в муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта» 



 

Приложение № 2 к программе  

 

Мероприятия муниципальной программы «Формирование здорового образа жизни населения» на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата проведения  Ответственный  

исполнитель 

Характеристика  

результата 

Задача 1. Развитие системы мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек 

1.1 Цикл бесед и слайд-презентаций офлайн 

«Выбирай разумную жизнь» 

1-4 квартал  МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

Формирование 

потребности в 

здоровом образе жизни 

1.2 Цикл мероприятий по здоровому образу 

жизни для детей «В гостях у Витаминки» 

Декабрь  МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.3 Цикл мероприятий для детей «Книги для 

здорового детства» 

Декабрь МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.4 Оформление информационных стендов, 

выставочных форм, публикация заметок в 

социальных сетях для взрослых «Здоровый 

образ жизни к долголетию» 

Декабрь МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.5 Цикл бесед, выставок, тематических часов, 

слайд-беседы, видеообзоры «Спорт и книга. 

Олимпиада -2022» 

Декабрь 

 

МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.6 Цикл онлайн-заметок, виртуальных бесед 

«Береги здоровье и жизнь», Всемирный 

день здоровья 

07 апреля МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.7 Цикл информационно-профилактических 

мероприятий в онлайн формате 

«Международный день борьбы с 

2 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 



наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков 

1.8 Тематические часы, занятия в клубе для 

юношества «Наркомания. Что нужно знать 

всем?» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.9 Цикл актуальных мероприятий, разработка 

памяток «Есть выбор – жизнь без 

наркотиков» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.10 Наглядные формы информации, 

тематические полки 2Книга предупреждает 

и советует» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.11 Цикл тематических и наглядных 

мероприятий для детей и подростков 

«Детство и юность против наркотиков» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.12 Цикл информационно-тематических 

мероприятий «Здоровью вредить – это пить 

и курить» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.13 Цикл мероприятий в клубе для юношества 

«Ориентир» «Вместе предотвратим беду» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.14 Цикл наглядных мероприятий, медиабеседа 

«Дым. Опасная зона» 

1-4 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.15 Цикл мероприятий в клубе «Доверие» 

«Подросток -  будущее без алкоголя и 

табака» 

2, 3 квартал МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.16 Наглядно-обзорные формы «Вредной 

привычке – НЕТ!» 

Май 

 

МАУК 

«Централизованная 

библиотечная система» 

1.17 Акция, посвященная Всемирному дню 

борьбы со СПИДом 

Декабрь  Департамент 

образования 



1.18 Трансляция видеороликов по 

формированию здорового образа жизни и 

профилактике хронических 

неинфекционных заболеваний для 

населения и трудовых коллективов 

В течение года Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

 

1.19 Мастер-класс по обучению правильной 

техники скандинавской ходьбы 

1 раз в квартал Степанова Светлана 

Викторовна - 

руководитель Кирово-

Чепецкого филиала 

Федерации по 

скандинавской ходьбе, 

инструктор 

Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи 

 

1.20 День здоровья 

Проведение физкультурно-оздоровительной 

игры «Зарница» 

1 квартал Департамент 

образования 

 

Задача 2. Снижение общей заболеваемости и временной нетрудоспособности среди населения 

2.1 Оформление информационных стендов по 

тематикам здорового образа жизни, 

профилактики заболеваний 

В соответствии с  

месяцем здоровья  

КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ» 

ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России 

Эффективное средство 

дистанционного 

гигиенического 

воспитания по 

пропаганде здорового 

образа жизни и 

профилактике 

заболеваний. 

2.2 Публикация статей в СМИ Ежемесячно КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ» 

2.3 Организация и проведение Школ здоровья 

среди населения  

1 раз в месяц КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ»,  

ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России 

2.4. Проведение всеобщей диспансеризации, 

углубленной диспансеризации и 

В течение года КОГБУЗ «Кирово-

Чепецкая ЦРБ»,  



профилактических осмотров населения ФБУЗ «МСЧ № 52» 

ФМБА России 

Задача 3. Создание условий для занятий физической культурой и спортом 

3.1 Городской этап лыжной гонки «Лыжня 

России – 2022» 

Февраль Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МАУ СШ «Олимпия» 

Формирование 

потребности в занятии 

физической культурой 

и спортом 

3.2 Городской спортивный праздник 2папа, 

мама, я- спортивная семья!» 

Март  МАУ СШ «Олимпия» 

3.3. Спартакиада работников образовательных 

учреждений города Кирово-Чепецка 

Март  Департамент 

образования 

3.4 Открытый Чемпионат города Кирово-

Чепецка по настольному теннису 

Апрель  МАУ СШ «Олимпия» 

3.5 Городская весенняя легкоатлетическая 

эстафета, посвященная Дню Победы и 

открытию летнего спортивного сезона 

Май  МАУ СШ «Олимпия» 

3.6 Городские туристские соревнования 

«Российский Азимут – 2022»  

май МАУ СШ «Олимпия», 

МБУ ДО «СЮТур» 

3.7 Городские спортивно-массовые 

мероприятия, посвященные Дню молодежи» 

Июнь  Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МАУ СШ «Олимпия» 

3.8 Городские спортивно-массовые 

мероприятия, посвященные Дню 

физкультурника» 

Август  Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МАУ СШ «Олимпия» 

3.9 Городские соревнования открытого 

Всероссийского дня бега «Кросс нации – 

2022» 

Сентябрь  Отдел по культуре, 

спорту и делам 

молодежи, 

МАУ СШ «Олимпия» 

3.10 Городская спартакиада трудовых Сентябрь-октябрь МАУ СШ «Олимпия» 



коллективов 

3.11 Открытая городская Новогодняя лыжная 

гонка 

Декабрь   МАУ СШ «Олимпия» 

3.12 Городской зимний фестиваль ВФСК «ГТО» 

среди всех категорий населения 

Январь-март МАУ СШ «Олимпия» 

3.13 Фестиваль ВФСК «ГТО» среди семейных 

команд города Кирово-Чепецка 

Февраль  МАУ СШ «Олимпия» 

3.14 Городской фестиваль ВФСК «ГТО» среди 

детей 6-7 лет 

Апрель  МАУ СШ «Олимпия» 

3.15 Фестиваль ВФСК «ГТО» среди 

неработающих пенсионеров города Кирово-

Чепецка 

Март-май МАУ СШ «Олимпия» 

 


